PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2021 № 103 .
       г. Устюжна

Об утверждении муниципальной

программы «Развитие автомо-

бильных дорог общего пользова-

ния местного значения и обеспе-

чение транспортного обслужива-

ния населения в границах
Устюженского муниципального
района на 2021-2025 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Устюженского муниципального района, утверждённым постановлением администрации Устюженского муниципального района от 30.05.2014 № 443 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Устюженского муниципального района, Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ района» (с последующими изменениями), на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Руководитель администрации Устюженского
муниципального района                                                                      Е.А.Капралов
                                                  Утверждена
                                                     постановлением администрации

                                                                     Устюженского муниципального района

                                                                     от 17.02.2021 № 103

Муниципальная программа

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы» (далее – Программа)
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель

Программы
	Сектор жилищно-коммунального хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района (далее - сектор ЖКХ)

	Соисполнители Программы

	- муниципальные образования района*
- комитет по управлению имуществом администрации Устюженского муниципального района

	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма 1 «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы».

Подпрограмма 2 «Обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы»

	Цели Программы

	Обеспечение развития транспортной инфраструктуры Устюженского муниципального района

	Задачи Программы
	- сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах Устюженского муниципального района в соответствии с нормативными требованиями;

 - обеспечение доступности транспортных услуг для населения Устюженского муниципального района

	Целевые индикаторы и показатели

Программы

	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %;
-  количество  муниципальных маршрутов регулярных перевозок, шт.

	Этапы и сроки реализации

Программы
	2021-2025 годы (без выделения отдельных этапов)

	Объемы бюджетных ассигнований

Программы

	общий объем финансирования мероприятий Программы  из местного  бюджета района составляет 80117,6   тыс. руб.,

в том числе по годам реализации:

                    2021 год –   14899,2 тыс. руб.,

	                    2022 год –   16304,6 тыс. руб.,

                    2023 год –   16304,6 тыс. руб.,

                    2024 год –    16304,6 тыс. руб.,

                    2025 год –    16304,6 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

Программы
	Реализация  Программы  позволит:

-  довести долю протяженности  автодорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям, до 12,9 %, в том числе:

 2021 год – 9,7  %;

2022 год – 10,6 %;

2023 год – 11,4 %;

2024 год – 12,1 %;

2025 год – 12,9 %;
- сохранить до 2026 года  количество муниципальных  маршрутов  регулярных перевозок – 9 шт.

*) –    по согласованию.
1. Характеристика сферы реализации Программы, описание основных
проблем в указанной сфере и перспективы её развития
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. В отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен всем гражданам: как водителям и пассажирам транспортных средств, так и пешеходам.

Важнейшей составной частью транспортной системы Устюженского муниципального района (далее – района) являются автомобильные дороги общего пользования местного значения (далее автомобильные дороги). От уровня их транспортно-эксплуатационного состояния зависит обеспечение района  связями между населенными пунктами, с дорожной сетью области, что, в свою очередь, способствует достижению устойчивого экономического роста области, улучшению условий для предпринимательской деятельности, повышению качества жизни населения.

В настоящее время  транспортно-эксплуатационное состояние сети автомобильных дорог на территории района не может считаться удовлетворительным:

- более 90 процентов таких автодорог не соответствуют требованиям нормативных документов, современным стандартам их эксплуатации и современным экономическим потребностям области;

- часть  населенных пунктов района не имеют круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог   с твердым покрытием.

Экономическая активность населения и рост парка автотранспортных средств резко повысили вероятность возникновения дорожно-транспортных происшествий, одна из причин которых - сопутствующие дорожные условия, связанные с наличием автомобильных дорог, не отвечающих современным требованиям к их техническим характеристикам;

Перспективы развития автомобильных дорог на территории района связаны, прежде всего, с приведением дорог в нормативное состояние (в т.ч. ремонты, капитальные ремонты, реконструкции автомобильных дорог, обеспечение удовлетворительного уровня их содержания). Строительство новых автомобильных дорог на территории района в настоящее время не является целесообразным.

Соответствие сети автомобильных дорог современным условиям их эксплуатации - один из факторов, влияющих на инвестиционную привлекательность области. Это важное условие для обеспечения ее эффективного экономического и социального развития, определяющее основную цель функционирования дорожного хозяйства: формирование сети автомобильных дорог, отвечающей потребности в перевозках автомобильным транспортом и обеспечивающей круглогодичные связи   между населенными пунктами и с сетью автомобильных дорог   с твердым покрытием.
В то же время развитие автомобильного транспорта в районе сталкивается с определенными проблемами, требующими решения. К ним, в первую очередь, следует отнести:
- рост транспортных издержек;
- значительный износ парка  пригородных автобусов;

- уровень развития инфраструктуры, включая, в первую очередь, дорожную сеть, значительно отстает от темпов автомобилизации и не соответствует современным нормам и условиям эффективного функционирования автомобильного транспорта;

- увеличение на  маршрутах регулярных перевозок количества автобусов малой вместимости;

- недостаточное финансирование содержания и развития транспортной инфраструктуры.
Реализация Программы позволит обеспечить сохранность существующей дорожной сети местного значения, сокращение времени при перевозке грузов и пассажиров, снижению стоимости перевозок и износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, развитию туризма и повышению спроса на услуги дорожного сервиса, снижению числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба, повышению комфорта и удобства поездок, а также обеспечит создание благоприятных условий для организации транспортного обслуживания населения.
2. Приоритеты в сфере реализации Программы, цели, задачи,
сроки и этапы реализации Программы

Исходя из состояния дорожной сети на сегодняшний момент, приоритетным направлением дорожной политики в Устюженском муниципальном районе на ближайшую перспективу является сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог в соответствии с потребностями района в транспортном обслуживании.
Целью настоящей Программы является обеспечение развития транспортной инфраструктуры Устюженского муниципального района.

 Основными задачами настоящей Программы являются:

- сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах Устюженского муниципального района в соответствии с нормативными требованиями;

 - обеспечение доступности транспортных услуг для населения Устюженского муниципального района.

  Сроки реализации Программы: 2021 - 2025 годов (без выделения отдельных этапов).

3. Обоснование выделения и включения в состав Программы
подпрограмм и их обобщенная характеристика
Программа включает в себя две подпрограммы, содержащие основные мероприятия, направленные на решение поставленных задач.
Подпрограмма 1 «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы» (приложение 4 к Программе).
Подпрограмма 2 «Обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы» (приложение 5 к Программе).

В процессе реализации Программы, администрация Устюженского муниципального района по согласованию с ответственным исполнителем и соисполнителями принимает решения о внесении изменений в перечень и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию Программы в целом в соответствии с действующим законодательством РФ.
Внесение изменений в Программу осуществляется путем принятия соответствующего постановления администрации Устюженского муниципального района.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с соисполнителями и направляется в сектор стратегического планирования и инвестиций управления экономического развития и сельского хозяйства администрации района и финансовое управление администрации района до 1 марта года следующего за отчетным.

4. Информация по ресурсному обеспечению Программы за счет средств местного бюджета района, о прогнозной оценке расходов федерального и областного бюджетов, средств из внебюджетных источников, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Ресурсное обеспечение Программы за счёт средств местного бюджета района, а также информация о прогнозной (справочной) оценке расходов бюджетов других уровней и из внебюджетных источников представлены в таблицах 1 и 2.

Таблица 1

Ресурсное обеспечение реализации Программы

за счет средств местного бюджета района
	Ответственный

исполнитель, соисполнители,

муниципальный

заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), по годам реализации

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего
	14899,2
	16304,6
	16304,6
	16304,6
	16304,6

	администрация Устюженского муниципального района
	14899,2
	16304,6
	16304,6
	16304,6
	16304,6

Таблица 2

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных источников, бюджетов муниципальных образований района, юридических лиц на реализацию целей Программы

	Ответственный

исполнитель, соисполнители,

муниципальный

заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), по годам реализации

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего
	10990,57
	4094,9
	4094,9
	0
	0

	областной бюджет
	10990,57
	4094,9
	4094,9
	0
	0

	бюджеты муниципальных образований
	0
	0
	0
	0
	0

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы и прогноз конечных результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- довести долю протяженности участков автодорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям до       12,9 %, в том числе:

2021 год – 9,7 %;

2022 год – 10,6 %;

2023 год – 11,4 %;

2024 год – 12,1 %;

2025 год – 12,9 %.
- сохранить  до 2026 года  количество муниципальных  маршрутов регулярных перевозок - 9.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы приведены в приложении 1 к Программе.

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) Программы приведена в приложении 2 к Программе.

Приложение 1
                                                                                                                                                                                                               к Программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы

	№

п/п
	Задачи,

направленные

на достижение цели
	Наименование

индикатора

(показателя)
	Единица

измерения
	Значения показателей

	Отчетный 2019 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год

	1.
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах Устюженского муниципального района в соответствии с нормативными требованиями

	Индикатор  1: доля протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения,  отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения
	%
	8,3
	9,7
	10,6
	11,4
	12,1
	12,9

	2.
	Обеспечение доступности транспортных услуг для населения Устюженского муниципального района

	Индикатор 2:  Количество  муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	шт.
	9
	9
	9
	9
	9
	9

                                                        Приложение 2

                                                      к Программе

Методика расчёта целевых показателей (индикаторов) Программы

Целевой показатель (индикатор) 3: сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах Устюженского муниципального района в соответствии с нормативными требованиями, определяется как доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования  местного значения по формуле:
Dобсл. = Lнорм. / Lобщ.*100%, где

Dнорм. – доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %;

Lнорм. – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, км;

Lобщ. - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, км.

Целевой показатель (индикатор) 1: выполнения мероприятий по обеспечению  доступности транспортных услуг для населения Устюженского муниципального района

 - определяется как количество  муниципальных маршрутов регулярных перевозок  в отчетном году.

	                                           Приложение 3
                                                          к Программе

	Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Программы за счет средств местного бюджета района (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,  соисполнители, муниципальный заказчик-координатор

	Расходы (тыс. руб.), годы

	Отчет-ный 2019 год
	2021
год
	2022 год
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	Программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы»

	Всего средств на реализацию программы
	14900,0
	14899,2
	16304,6
	16304,6
	16304,6
	16304,6

	всего из средств местного бюджета  района
	14900,0
	14899,2
	16304,6
	16304,6
	16304,6
	16304,6

	ответственный исполнитель программы: сектор ЖКХ
	14900,0
	14899,2
	16304,6
	16304,6
	16304,6
	16304,6

	Подпрограмма 1 «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы»

	14900,0
	14838,0
	16243,4
	16243,4
	16243,4
	16243,4

	Основное мероприятие 1

	Капитальный ремонт  и

ремонт автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них) общего пользования местного значения
	Ответственный исполнитель мероприятия: сектор  ЖКХ
	4248,8
	5783,54
	8218,93
	8218,93
	8218,93
	8218,93

	Основное мероприятие 2
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Ответственный исполнитель мероприятия: сектор ЖКХ;

	10373,5
	9054,5
	9054,5
	9054,5
	9054,5
	9054,5

	Подпрограмма 2 «Обеспечение транспортного обслуживания населения в границах Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы»

	ответственный исполнитель программы: сектор ЖКХ
	0,0
	61,14
	61,14
	61,14
	61,14
	61,14

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение транспортного обслуживания населения в границах района за счет средств субсидии для  организации транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок
	ответственный исполнитель программы: сектор ЖКХ
	0,0
	61,14
	61,14
	61,14
	61,14
	61,14